



## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月6日

上場会社名 日本水産株式会社  
(URL <http://www.nissui.co.jp>)

(コード番号：1332 東証・大証第1部)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 垣添直也  
問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 佐藤高輝

TEL(03)3244-7181

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)2社 (除外)1社  
持分法(新規) - (除外) -

### 2. 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	411,668	3.9	11,072	0.0	11,938	5.2	5,392	9.8
17年3月期第3四半期	396,303	4.0	11,070	-	11,348	-	5,975	-
(参考)17年3月期	510,889		12,221		12,615		6,138	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	19.50	-
17年3月期第3四半期	21.60	-
(参考)17年3月期	21.50	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成17年4月1日から平成17年12月31日まで)の概況

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加などがあり、景気の回復傾向はより鮮明になりつつあります。世界経済につきましては、米国や中国を中心とするアジアにおいて、消費や設備投資が増加し景気は拡大基調で推移しておりますが、原油価格の高騰があるなど先行きは不透明な状況にあります。当社および当社グループ業界におきましては、一部の魚種に価格の上昇がありましたものの、加工製品においては原料価格の上昇や市場での企業間競争が激しさを増すなど、引き続き厳しい事業環境にありました。

このような状況下で当連結第3四半期の営業成績は、売上高は4,116億68百万円(前年同期比153億65百万円増)、営業利益は110億72百万円(前年同期比2百万円増)、経常利益は119億38百万円(前年同期比5億89百万円増)、第3四半期純利益は53億92百万円(前年同期比5億83百万円減)となりました。

#### 事業セグメント別営業概況

水産事業 グローバルな視点で生産・加工から販売まで一貫管理する仕組みづくりを推進し、すりみと鮭鱈の価格が堅調に推移しましたので、売上高は1,753億89百万円(前年同期比37億58百万円増)、営業利益は54億61百万円(前年同期比24億円増)となりました。

加工事業 チルド食品事業の拡大や北米において水産調理冷凍食品会社を買収したことなどにより、売上高は2,090億96百万円(前年同期比114億33百万円増)となりましたが、原材料価格の上昇やチルド食品事業拡大時のコスト負担に加え、北米での水産調理冷凍食品市場の激しい企業間競争もありましたので、営業利益は48億4百万円(前年同期比28億93百万円減)となりました。

物流事業 前期末に海運事業を整理した影響により、売上高は95億10百万円(前年同期比4億85百万円減)となりましたが、冷蔵倉庫事業において平均在庫数量が増加しましたので営業利益は16億38百万円(前年同期比2億59百万円増)となりました。

医薬品事業 健康食品が売り上げを伸ばし、販売費および一般管理費の減少もありましたので、売上高は105億89百万円(前年同期比3億26百万円増) 営業利益は8億73百万円(前年同期比1億85百万円増)となりました。

#### 地域セグメント別営業概況

日本 水産事業はすりみと鮭鱈の価格が堅調に推移し、加工事業はチルド食品やファイン関連製品が販売数量を伸ばしましたが、加工事業における原材料価格の上昇やチルド食品の事業拡大のためのコスト負担などがありましたので、売上高は3,592億76百万円(前年同期比107億65百万円増) 営業利益は87億60百万円(前年同期比10億61百万円減)となりました。

北米 水産事業は堅調に推移し、加工事業は水産調理冷凍食品会社を買収したことなどから売り上げを伸ばしましたが、水産調理冷凍食品の市場において引続き激しい企業間競争がありましたので、売上高は431億87百万円(前年同期比31億92百万円増) 営業利益は29億65百万円(前年同期比94百万円減)となりました。

南米 ヨーロッパで当社グループ内の販売網再編があったことに加え漁撈事業や養殖鮭鱈も堅調に推移しましたので、売上高は31億89百万円(前年同期比16億19百万円増) 営業利益は13億65百万円(前年同期比14億83百万円増)となりました。

その他 アジア・ヨーロッパにおいて水産業を営んでおり、ヨーロッパでの販売網再編の影響やアジアにおいて養殖事業拡大に伴う費用負担がありましたので、売上高は60億14百万円(前年同期比2億12百万円減) 営業損失は2億12百万円(前年同期比3億6百万円減)となりました。

#### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	397,681	103,925	26.1	375.80
17年3月期第3四半期	355,358	87,927	24.7	317.85
(参考)17年3月期	331,519	88,505	26.7	319.28

#### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	4,568	27,286	23,998	11,282
17年3月期第3四半期	7,342	11,999	4,597	8,967
(参考)17年3月期	22,738	15,338	6,839	9,585

#### [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益111億81百万円(前年同期比8億65百万円増) 減価償却費97億40百万円(前年同期比8億75百万円増)に売上債権の増加239億6百万円(前年同期比39億65百万円増) たな卸資産の増加12億54百万円(前年同期比3億71百万円増) 仕入債務の増加115億88百万円(前年同期比4億62百万円増) 法人税等の支払額25億10百万円(前年同期比1億1百万円増)などの結果45億68百万円の増加(前年同期比27億73百万円減)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主として加工事業においてチルド食品工場を新設したことなどによる有形固定資産取得のための支出115億94百万円(前年同期比17百万円増)や米国において水産調理冷凍食品会社の買収による支出169億3百万円(前年同期比169億3百万円増)などがあり272億86百万円の減少(前年同期比152億86百万円減)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の調達などにより239億98百万円の増加(前年同期比194億1百万円増)となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当四半期末残高は112億82百万円(前年同期比23億15百万円増)となりました。

#### 3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	535,000	14,000	6,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 22円91銭

通期予想は平成17年11月18日の平成18年3月期決算発表時の予想を変更しておりません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢等様々な不確定要因により予想数値と異なる場合があります。

四半期連結財務諸表等

1. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17 年 12 月 31 日)		前年同四半期 (平成 16 年 12 月 31 日)		増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%		%		%
流 動 資 産	175,405	44.1	163,777	46.1	11,628	7.1	141,396	42.7
現金及び預金	11,494		8,699		2,795		9,125	
受取手形及び売掛金	87,753		82,842		4,911		61,603	
有 価 証 券	228		792		564		588	
た な 卸 資 産	60,615		57,836		2,779		55,697	
繰 延 税 金 資 産	3,043		2,344		698		2,176	
そ の 他	14,067		13,224		843		13,843	
貸 倒 引 当 金	1,798		1,961		163		1,639	
固 定 資 産	222,276	55.9	191,581	53.9	30,694	16.0	190,123	57.3
有 形 固 定 資 産	91,527	23.0	86,532	24.3	4,994	5.8	85,915	25.9
建 物 及 び 構 築 物	44,703		39,854		4,848		41,456	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	23,203		19,926		3,276		21,726	
船	1,063		1,171		107		1,123	
土 地	17,360		18,385		1,025		18,751	
建 設 仮 勘 定	3,219		5,544		2,325		1,101	
そ の 他	1,977		1,649		327		1,755	
無 形 固 定 資 産	35,630	9.0	23,302	6.6	12,328	52.9	22,323	6.7
投 資 そ の 他 の 資 産	95,117	23.9	81,746	23.0	13,370	16.4	81,884	24.7
投 資 有 価 証 券	82,914		66,616		16,298		66,492	
長 期 貸 付 金	3,722		3,305		416		3,005	
繰 延 税 金 資 産	1,556		6,571		5,015		6,104	
そ の 他	9,485		7,182		2,302		8,992	
貸 倒 引 当 金	2,560		1,929		631		2,711	
資 産 合 計	397,681	100.0	355,358	100.0	42,322	11.9	331,519	100.0
( 負 債 の 部 )								
流 動 負 債	193,351	48.7	158,898	44.7	34,453	21.7	138,143	41.7
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	42,496		41,137		1,359		30,659	
短 期 借 入 金	121,308		87,917		33,390		80,370	
未 払 法 人 税 等	1,535		1,404		131		1,289	
未 払 費 用	24,968		23,917		1,050		19,944	
賞 与 引 当 金	591		678		87		2,111	
そ の 他 の 引 当 金	227		224		2		180	
そ の 他	2,223		3,617		1,394		3,587	
固 定 負 債	84,766	21.3	94,272	26.6	9,506	10.1	90,474	27.3
長 期 借 入 金	55,188		71,041		15,852		67,447	
繰 延 税 金 負 債	7,086		1,788		5,297		1,913	
退 職 給 付 引 当 金	18,085		17,810		275		17,925	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	670		809		138		823	
そ の 他 の 引 当 金	10		439		428		6	
そ の 他	3,723		2,382		1,340		2,357	
負 債 合 計	278,117	70.0	253,170	71.3	24,947	9.9	228,617	69.0
( 少 数 株 主 持 分 )								
少 数 株 主 持 分	15,638	3.9	14,260	4.0	1,377	9.7	14,396	4.3
( 資 本 の 部 )								
資 本 金	23,729		23,729		-		23,729	
資 本 剰 余 金	14,151		14,151		0		14,151	
利 益 剰 余 金	41,899		38,464		3,434		38,623	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	19,244		10,145		9,099		10,668	
為 替 換 算 調 整 勘 定	5,076		1,573		3,503		1,478	
自 己 株 式	177		136		40		145	
資 本 合 計	103,925	26.1	87,927	24.7	15,997	18.2	88,505	26.7
負 債 、 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	397,681	100.0	355,358	100.0	42,322	11.9	331,519	100.0

## 2. 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)		前年同四半期 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)		増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率	金 額	売上高比
売 上 高	411,668	100.0	396,303	100.0	15,365	3.9	510,889	100.0
売 上 原 価	329,191	80.0	315,658	79.7	13,532	4.3	406,968	79.7
売 上 総 利 益	82,476	20.0	80,644	20.3	1,832	2.3	103,921	20.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	71,403	17.3	69,573	17.6	1,830	2.6	91,699	18.0
営 業 利 益	11,072	2.7	11,070	2.8	2	0.0	12,221	2.4
営 業 外 収 益	3,859	0.9	3,089	0.8	770	24.9	4,505	0.9
受 取 利 息	445		412		33		533	
受 取 配 当 金	365		304		60		613	
為 替 差 益	77		104		27		265	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	1,785		1,636		149		2,059	
雑 収 入	1,185		630		554		1,033	
営 業 外 費 用	2,994	0.7	2,811	0.7	183	6.5	4,111	0.8
支 払 利 息	2,341		2,092		248		2,770	
雑 支 出	653		718		64		1,341	
経 常 利 益	11,938	2.9	11,348	2.9	589	5.2	12,615	2.5
特 別 利 益	1,844	0.5	305	0.1	1,538	504.3	1,451	0.3
固 定 資 産 売 却 益	783		143		639		411	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	844		23		820		913	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	3		11		7		11	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	138		-		138		-	
関 係 会 社 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	11		-		11		-	
前 期 損 益 修 正 益	64		126		62		114	
特 別 損 失	2,601	0.6	1,338	0.3	1,262	94.3	2,964	0.6
固 定 資 産 処 分 損	692		1,127		434		1,567	
減 損 損 失	1,319		-		1,319		-	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	5		-		5		-	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	16		48		32		53	
関 係 会 社 株 式 売 却 損	52		-		52		-	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	-		55		55		55	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-		-		-		1,018	
関 係 会 社 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	35		-		35		-	
特 別 退 職 金	30		106		76		269	
そ の 他	448		-		448		-	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	11,181	2.7	10,316	2.6	865	8.4	11,102	2.2
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	2,239		2,506		267		2,214	
法 人 税 等 調 整 額	2,944		1,283		1,661		2,128	
少 数 株 主 利 益 (減 算)	605		550		54		620	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	5,392	1.3	5,975	1.5	583	9.8	6,138	1.2

3. 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年12月31日)	前年同四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年12月31日)	(参考) 平成17年3月期
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	14,151	14,149	14,149
資本剰余金増加高	0	1	1
自己株式処分差益	0	1	1
資本剰余金四半期末(期末)残高	14,151	14,151	14,151
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	38,623	33,548	33,548
利益剰余金増加高	5,392	6,454	6,613
四半期(当期)純利益	5,392	5,975	6,138
新規連結に伴う剰余金増加高	-	464	460
新規持分法適用に伴う剰余金増加高	-	14	14
利益剰余金減少高	2,116	1,538	1,538
配当金	1,936	1,383	1,383
取締役賞与	180	155	155
利益剰余金四半期末(期末)残高	41,899	38,464	38,623

4. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年4月1日～ 平成17年12月31日)	前年同四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年12月31日)	(参考) 平成17年3月期
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,181	10,316	11,102
減価償却費	9,740	8,865	11,828
減損損失	1,319	-	-
貸倒引当金の増減額(減少: )	40	50	558
退職給付引当金の増減額(減少: )	120	256	118
受取利息及び受取配当金	810	717	1,147
支払利息	2,341	2,092	2,770
持分法による投資利益	1,785	1,636	2,059
固定資産売却益	783	143	411
固定資産処分損	692	1,127	1,567
投資有価証券売却益	844	23	913
投資有価証券評価損	16	48	53
売上債権の増減額(増加: )	23,906	19,941	904
たな卸資産の増減額(増加: )	1,254	883	653
仕入債務の増減額(減少: )	11,588	11,125	781
未払費用の増減額(減少: )	3,994	4,400	477
取締役賞与の支払額	199	172	172
その他	3,351	2,913	973
小 計	8,018	11,339	26,848
利息及び配当金の受取額	1,024	501	1,133
利息の支払額	1,964	2,088	2,570
法人税等の支払額	2,510	2,409	2,672
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,568	7,342	22,738
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の増減額(増加: )	20	-	112
有価証券の増減額(増加: )	366	231	91
有形固定資産の取得による支出	11,594	11,576	15,044
有形固定資産の売却による収入	1,274	768	1,309
無形固定資産の取得による支出	1,799	944	1,320
投資有価証券の取得による支出	1,668	1,192	1,074
投資有価証券の売却による収入	2,696	790	2,492
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	16,903	-	-
短期貸付金の増減額(増加: )	28	198	1,335
その他	351	274	160
投資活動によるキャッシュ・フロー	27,286	11,999	15,338
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少: )	27,610	15,782	3,573
長期借入金の借入による収入	4,100	5,000	7,897
長期借入金の返済による支出	5,518	14,639	16,699
配当金の支払額	1,914	1,383	1,356
少数株主への配当金の支払額	251	125	209
自己株式の増減額(増加: )	28	36	45
財務活動によるキャッシュ・フロー	23,998	4,597	6,839
現金及び現金同等物に係る換算差額	417	25	23
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	1,697	35	582
現金及び現金同等物の期首残高	9,585	7,331	7,331
連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額	-	1,671	1,671
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	11,282	8,967	9,585

5.セグメント情報

[ 1.事業の種類別セグメント情報 ]

当四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	水産事業	加工事業	物流事業	医薬品 事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	175,389	209,096	9,510	10,589	7,082	411,668	-	411,668
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,807	6,527	8,198	104	2,642	24,279	(24,279)	-
計	182,196	215,624	17,708	10,694	9,724	435,947	(24,279)	411,668
営業費用	176,734	210,819	16,070	9,820	9,623	423,069	(22,474)	400,595
営業利益	5,461	4,804	1,638	873	100	12,878	(1,805)	11,072

前年同四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	水産事業	加工事業	物流事業	医薬品 事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	171,630	197,662	9,995	10,263	6,751	396,303	-	396,303
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,867	5,337	7,623	99	2,516	23,444	(23,444)	-
計	179,497	203,000	17,619	10,362	9,268	419,747	(23,444)	396,303
営業費用	176,436	195,302	16,239	9,674	9,237	406,890	(21,657)	385,232
営業利益	3,061	7,698	1,379	687	30	12,857	(1,786)	11,070

(参考) 平成17年3月期

（単位：百万円）

	水産事業	加工事業	物流事業	医薬品 事業	その他 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	216,537	256,680	12,829	13,938	10,903	510,889	-	510,889
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,684	7,115	10,513	131	3,422	30,866	(30,866)	-
計	226,222	263,795	23,342	14,070	14,325	541,756	(30,866)	510,889
営業費用	223,568	254,857	21,476	12,992	14,326	527,221	(28,553)	498,668
営業利益(は営業損失)	2,653	8,938	1,866	1,077	0	14,535	(2,313)	12,221

[ 2 .所在地別セグメント情報 ]

当四半期 (平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(単位: 百万円)

	日 本	北 米	南 米	オセアニア	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	359,276	43,187	3,189	-	6,014	411,668	-	411,668
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,817	5,197	10,227	-	3,648	21,890	(21,890)	-
計	362,093	48,384	13,416	-	9,663	433,558	(21,890)	411,668
営業費用	353,332	45,419	12,051	-	9,875	420,679	(20,084)	400,595
営業利益(は営業損失)	8,760	2,965	1,365	-	212	12,878	(1,805)	11,072

前年同四半期 (平成16年4月1日 ~ 平成16年12月31日)

(単位: 百万円)

	日 本	北 米	南 米	オセアニア	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	348,511	39,995	1,569	-	6,227	396,303	-	396,303
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,973	6,135	8,181	-	5,175	22,466	(22,466)	-
計	351,485	46,130	9,751	-	11,402	418,770	(22,466)	396,303
営業費用	341,662	43,071	9,869	-	11,308	405,912	(20,680)	385,232
営業利益(は営業損失)	9,822	3,059	118	-	94	12,857	(1,786)	11,070

(参考) 平成17年3月期

(単位: 百万円)

	日 本	北 米	南 米	オセアニア	その他	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	449,572	50,828	2,586	-	7,902	510,889	-	510,889
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,498	7,150	11,884	-	6,078	28,612	(28,612)	-
計	453,071	57,979	14,471	-	13,981	539,502	(28,612)	510,889
営業費用	441,778	54,965	14,142	-	14,080	524,966	(26,298)	498,668
営業利益(は営業損失)	11,293	3,013	328	-	99	14,535	(2,313)	12,221





## 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年2月6日

上場会社名 日本水産株式会社 (コード番号：1332 東証・大証第1部)  
 (URL <http://www.nissui.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 垣添直也  
 責任者役職・氏名 総務部長 佐藤高輝 TEL：(03) 3244-7181

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	259,066	3.1	4,468 △	0.6	5,825	41.5	3,052	44.3
17年3月期第3四半期	251,261	—	4,496	—	4,117	—	2,115	—
(参考)17年3月期	321,434		4,495		5,500		3,256	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	11.04	—
17年3月期第3四半期	7.64	—
(参考)17年3月期	11.48	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	269,885	76,806	28.5	277.73
17年3月期第3四半期	254,502	65,966	25.9	238.39
(参考)17年3月期	242,637	67,604	27.9	244.10

### 3. 平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	期 末
通 期	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
	335,000	6,500	3,700	3.50	7.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 13円09銭

平成17年11月18日の平成18年3月期中間決算発表時の予想を変更しておりません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢等様々な不確定要因により予想数値と異なる場合があります。

## 貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成17年12月31日)		前年同四半期 (平成16年12月31日)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
( 資 産 の 部 )		%		%		%		%
流 動 資 産	108,451	40.2	101,706	40.0	6,744	6.6	88,852	36.6
現 金 及 び 預 金	1,938		989		949		206	
受 取 手 形	320		433		△ 112		181	
売 掛 金	54,254		53,171		1,083		37,604	
た な 卸 資 産	29,398		29,936		△ 538		31,276	
短 期 貸 付 金	16,386		10,991		5,394		13,669	
そ の 他	6,217		6,611		△ 394		5,973	
貸 倒 引 当 金	△ 65		△ 428		362		△ 60	
固 定 資 産	161,434	59.8	152,796	60.0	8,638	5.7	153,785	63.4
有 形 固 定 資 産	38,341	14.2	40,505	15.9	△ 2,164	△ 5.3	39,962	16.5
建 物	18,753		19,533		△ 780		19,002	
機 械 及 び 装 置	9,338		9,829		△ 491		9,762	
船 舶	295		262		33		355	
土 地	8,162		9,101		△ 938		9,102	
そ の 他	1,791		1,778		13		1,739	
無 形 固 定 資 産	7,632	2.8	9,290	3.6	△ 1,658	△ 17.8	9,045	3.7
借 地 権	1,289		1,326		△ 37		1,326	
電 話 加 入 権 そ の 他	6,343		7,964		△ 1,620		7,718	
投 資 そ の 他 の 資 産	115,460	42.8	102,999	40.5	12,460	12.1	104,777	43.2
投 資 有 価 証 券	49,946		36,509		13,437		37,045	
関 係 会 社 株 式	43,079		39,994		3,084		40,481	
長 期 貸 付 金	18,271		16,572		1,699		17,167	
破 産 債 権 ・ 更 生 債 権	5,905		12,438		△ 6,532		13,349	
そ の 他 こ れ ら に 準 ず る 債 権								
そ の 他	2,380		7,090		△ 4,710		6,911	
貸 倒 引 当 金	△ 4,123		△ 9,605		5,482		△ 10,178	
資 産 合 計	269,885	100.0	254,502	100.0	15,383	6.0	242,637	100.0
( 負 債 の 部 )								
流 動 負 債	135,539	50.2	117,164	46.0	18,374	15.7	106,997	44.1
買 掛 金	21,412		20,569		843		15,475	
短 期 借 入 金	88,276		70,666		17,610		66,890	
未 払 法 人 税 等	63		174		△ 110		233	
未 払 事 業 所 税	58		58		0		80	
未 払 消 費 税 等	644		595		49		511	
未 払 費 用	14,506		14,610		△ 104		10,749	
賞 与 引 当 金	259		246		13		1,000	
船 舶 修 繕 引 当 金	29		29		△ 0		—	
そ の 他	10,287		10,214		73		12,056	
固 定 負 債	57,539	21.3	71,371	28.1	△ 13,832	△ 19.4	68,035	28.0
長 期 借 入 金	38,302		56,779		△ 18,477		53,497	
退 職 給 付 引 当 金	13,875		14,094		△ 219		14,002	
特 別 修 繕 引 当 金	10		4		6		6	
長 期 預 り 金	481		423		58		459	
そ の 他	4,869		69		4,799		69	
負 債 合 計	193,079	71.5	188,536	74.1	4,542	2.4	175,033	72.1
( 資 本 の 部 )								
資 本 金	23,729		23,729		—		23,729	
資 本 剰 余 金	13,757		13,756		0		13,756	
資 本 準 備 金	6,000		6,000		—		6,000	
そ の 他 資 本 剰 余 金	7,757		7,756		0		7,756	
利 益 剰 余 金	21,015		18,837		2,178		19,978	
任 意 積 立 金	15,598		10,632		4,966		10,632	
四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	5,416		8,204		△ 2,787		9,346	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	18,479		9,779		8,699		10,285	
自 己 株 式	△ 174		△ 136		△ 38		△ 145	
資 本 合 計	76,806	28.5	65,966	25.9	10,840	16.4	67,604	27.9
負 債 資 本 合 計	269,885	100.0	254,502	100.0	15,383	6.0	242,637	100.0

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成 17 年 4 月 1 日～ 平成 17 年 12 月 31 日)		前年同四半期 (平成 16 年 4 月 1 日～ 平成 16 年 12 月 31 日)		増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額	売上高比	金 額	売上高比	金 額	増減率	金 額	売上高比
売 上 高	259,066	100.0	251,261	100.0	7,804	3.1	321,434	100.0
売 上 原 価	213,337	82.3	205,738	81.9	7,598	3.7	263,570	82.0
売 上 総 利 益	45,728	17.7	45,522	18.1	206	0.5	57,863	18.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	41,260	15.9	41,025	16.3	234	0.6	53,368	16.6
営 業 利 益	4,468	1.7	4,496	1.8	△ 28	△ 0.6	4,495	1.4
営 業 外 収 益	3,497	1.3	1,816	0.7	1,680	92.5	4,080	1.3
受 取 利 息	706		728		△ 21		963	
受 取 配 当 金	2,161		753		1,407		2,518	
雑 収 入	629		334		294		599	
営 業 外 費 用	2,139	0.8	2,196	0.9	△ 56	△ 2.6	3,075	1.0
支 払 利 息	1,536		1,677		△ 141		2,189	
雑 支 出	603		518		85		886	
経 常 利 益	5,825	2.2	4,117	1.6	1,707	41.5	5,500	1.7
特 別 利 益	1,826	0.7	236	0.1	1,589	672.5	2,155	0.7
固 定 資 産 売 却 益	759		207		551		797	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	843		15		827		905	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	3		4		△ 1		5	
関 係 会 社 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	81		8		73		448	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	138		—		138		—	
特 別 損 失	1,804	0.7	773	0.3	1,030	133.3	2,161	0.7
固 定 資 産 処 分 損	193		562		△ 368		630	
減 損 損 失	942		—		942		—	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	5		—		5		—	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	16		48		△ 32		53	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	—		55		△ 55		74	
関 係 会 社 対 する 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	161		49		112		361	
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	—		—		—		955	
関 係 会 社 支 援 損	355		—		355		—	
特 別 退 職 金	30		57		△ 27		85	
そ の 他	99		—		99		—	
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	5,847	2.3	3,580	1.4	2,266	63.3	5,495	1.7
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	41		44		△ 2		56	
法 人 税 等 調 整 額	2,752		1,421		1,331		2,181	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	3,052	1.2	2,115	0.8	937	44.3	3,256	1.0
前 期 繰 越 利 益	3,331		6,781		△ 3,449		6,781	
中 間 配 当 額	967		691		276		691	
四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	5,416		8,204		△ 2,787		9,346	